文件
家 能 源 局
发改能源规 (2018〕 424号

国家发展改革委 国家能源局关于印发 《增量配电

业务配电区域划分实施办法 (试行 )》 的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、能源

局、经信委 (工信委、工信厅 ),国家能源局派出监管机构 :

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,全面落实《中共中央 国务院关于进一步深化

电力体制改革的若干意见》 (中发〔2015〕 9号 )及其配套文

件要求,进一步推动增量配电业务改革,根据《有序放开配电

网业务管理办法》等有关规定,国家发展改革委、国家能源局

制定了《增量配电业务配电区域划分实施办法 (试行)》 。现

1

国家发展和改革委员会

印发你们,请认真贯彻执行。

附件:增量配电业务配电区域划分实施办法 (试行 )

20 3日

2

冷 “

★★ ★

附件

增量配电业务配电区域划分实施办法 (试行 )

第一章 总 则

第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想和党的十九大精神,落实 《中共中央 国务院关于

进一步深化电力体制改革的若干意见》(中发 〔2015〕 9号 )

及其配套文件精神,积极稳妥推进增量配电业务改革,依据

《国家发展改革委 国家能源局关于印发<售 电公司准入与

退出管理办法>和 <有序放开配电网业务管理办法>的通知》

(发改经体〔2016〕 2120号 )以及相关法律、法规、规章 ,

制定本办法。

第二条 本办法所称增量配电业务配电区域 (以下简称
配电区域 )是指拥有配电网运营权的售电公司向用户配送电

能,并依法经营的区域。

第三条 在一个配电区域内,只 能有一家售电公司拥有

该配电网运营权,按照有关规定履行电力社会普遍服务、保

底供电服务和无歧视提供配电服务义务,退出配电业务时履

行配电网运营权移交义务。

第四条 国家发展改革委、国家能源局负责对全国配电

区域划分实施情况进行监督管理。地方政府确认的主管部门

(以下简称地方相关主管部门)负责配电区域的划分;国家

1

能源局派出监管机构负责向增量配电业务项目业主颁发电

力业务许可证 (供电类 )并在许可证中载明配电区域。

划分原则

第五条 配电区域划分应坚持公平公正、安全可靠、经

济合理、界限清晰、责任明确的基本原则。

第六条 配电区域原则上应按照地理范围或行政区域

划分,具有清晰的边界,避免出现重复建设、交叉供电、普

遍服务和保底供电服务无法落实等情况。

第七条 增量配电业务应符合国家电力发展战略及产

业政策,符合省级配电网规划,并满足国家和行业对电能配

送的有关规定及标准要求。

第八条 配电区域划分应与国家能源政策相衔接。国家

发展改革委、国家能源局公布的各类能源行业示范项目中已

包含增量配电业务并明确供电范围的,配电区域原则上与其

保持一致。

第九条 鼓励以满足可再生能源就近消纳为主要目标

的增量配电业务,支持依据其可再生能源供电范围、电力负

荷等情况划分配电区域。不得依托燃煤自备电厂建设增量配

电网,防止以规避社会责任为代价营造成本优势。

第十条 地方相关主管部门应当在配电网规划、项目论
证、项目业主确定、项目核准 (备案 )等环节明确具有清晰

狃
·
-E吐
玮 一 早

o^
乙 ^

地理边界的配电区域,出具配电区域划分意见,并抄送国家能

源局派出监管机构。

第十一条 对于增量配电业务项目业主已确定,但尚未
明确配电区域的,项 目业主可向地方相关主管部门补充提出

配电区域划分申请。

第十二条 配电区域划分意见应载明配电区域的地理

范围、划分界限及产权分界点等信息,并附配电区域地理平

面图、电网分布图等说明文件。

第十三条 增量配电业务项目业主按照有关规定申领

电力业务许可证 (供电类 )时 ,国家能源局派出监管机构主

要依据地方相关主管部门出具的配电区域划分意见,在电力

业务许可证 (供电类)中载明配电区域。已满足其他许可条

件,但未取得配电区域划分意见的,国家能源局派出监管机

构参考企业间自主达成的配电区域划分协议等材料,在电力

业务许可证 (供电类)中载明配电区域。

第三章 申请与办理

第十四条 增量配电业务项目业主向地方相关主管部
门补充申请划分配电区域的,应提供以下资料 :

(一 )法人营业执照;

(二 )增量配电业务项目业主确定材料;

(三 )配电区域基本状况;

3

(四 )配电区域划分协商情况及存在的主要争议 ;

(五 )主张的配电区域划分方案及论证依据。

第十五条 地方相关主管部门收到项目业主配电区域
划分书面申请后,应征求配电区域划分相关方对申请方所主

张划分方案的意见。配电区域划分相关各方 (含申请方 )应

配合做好资料提供、现场调查等工作。

第十六条 配电区域划分依据主要包括 :
(一 )配电网规划有关情况 ;

(二 )增量配电业务项目业主确定情况 ;

(三 )配电网覆盖范围及产权归属情况 ;

(四 )配电网是否满足国家及行业对电能配送的有关规

定和标准要求,在考虑外部电网的互联后,能否实现电力平

衡和电量平衡 ;

(五 )增量配电业务配电区域划分前,配电网运营单位

与电网企业签订的供用电合同、电网接入意向或历史形成的

实际供用电约定文件。

第十七条 地方相关主管部门收到配电区域划分申请
后,应在 20个工作日内向申请方及相关各方出具配电区域

划分意见。因难度和争议较大,需要延迟的,需 向申请方书

面说明原因。

第十八条 地方相关主管部门收到配电区域划分申请
至正式出具配电区域划分意见期间,配电区域划分相关各方

(含申请方)原则上不得在相关配电区域内进行配电网施工

建设。

4

第四章 资产与用户

第十九条 拥有配电网运营权的售电公司依法享有所
辖配电区域配电网投资建设及经营管理的权利。由非本区域

配电网运营主体投资建设并运营的存量配电网资产,可通过

以下方式处置 :

(一 )存量配电网资产产权单位通过资产入股等方式 ,

参股拥有本区域配电网运营权的售电公司,共同运营区域配

电网;

(二 )存量配电网资产产权单位通过出售、产权置换等

方式,将存量配电网资产所有权转让给拥有本区域配电网运

营权的售电公司;

(三 )存量配电网资产产权单位通过租赁等方式,将存

量配电网资产租借给拥有本区域配电网运营权的售电公司

运营 ;

(四 )存量配电网资产产权单位按照企业主管部门有关

要求或其他符合法律法规的方式厘清配电网资产运营权。

第二十条 配电区域确定后,增量电力用户和随存量配
电网资产移交的存量用户的配电业务按照属地原则,由拥有

该区域配电网运营权的售电公司负责。

第二十一条 对于配电区域内,主要电源为其他配电网
运营企业专线 (专变 )供电的电力用户,本着节约资源的原

则,供电方式可维持不变 (但保留用户的选择权 ),本专线

(专变 )不可再扩展其他电力用户。

r- u -

第五章 变更与管理

第二十二条 配电区域发生变更的,地方相关主管部门

应当出具配电区域变更意见,拥有该区域配电网运营权的售

电公司应当依法申请电力业务许可证 (供电类 )的变更。

第二十三条 配电网运营企业擅自变更配电区域的,由
国家能源局派出监管机构依法予以处理。

第二十四条 拥有配电网运营权的售电公司应建设运

营满足区域内各类用电需求的配电网,按照《供电监管办法》

等规定为用户提供接入电网、供电保障等服务,并接受国家

能源局派出监管机构的监管。

第六章 附 则

第二十五条 本办法由国家发展改革委、国家能源局负
责解释。

第二十六条 本办法自发布之日起施行,有效期 2年。

6